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●	 Drobné památky 
Hrdibořic

●	 Ekocentrum Iris v srpnu
●	 Sledujte čapí hnízda
●	 Prohlídky Fortu XVII.
●	 Rozhledna Přemyslovice
●	 Kozí mejdan po 25.
●	 Přemysl Otakar II. – Král, 
který si zaslouží oslavu

●	 Srpnové akce na hradě 
Šternberk

●	 Desatero Koruny České 
●	 Vycházka po bojišti 
u Tovačova

●	 Požehnání kapličky bl. 
Karla v Chlumci n. Cidl.

prázdniny se přehouply do dvé druhé půle a nastal 
Rudý měsíc. Ale také červenec byl bohatý na působivé 
události, vzpomeňme v krátkosti na vydařený Josefkol 
v Čechách pod Kosířem, tradiční historickou vycházku 
po bojišti u Tovačova, nebo otevření nové rozhledny 
nad Přemyslovicemi. Mezi srpnová lákadla může patřit 
například Kozí mejdan v Mílkovicích, dobrovolná pra-
covní aktivita Víkend pro přírodu v blízkosti pískového 
lomu v Ondraticích, se členy SEV Iris můžete vyrazit 

7rok 2025

Vážení čtenáři,
právě na novou rozhlednu, za bobry do Litovelského Po-
moraví , nebo si vydechnout v lesoparku Hloučela. Láka-
dlem budou také dětské prohlídky a letní kino na hradě 
Šternberk. Milovníci Hostýnských vrchů se mohou připojit 
k Pouti za obnovu Českého království, na nedočkavé plavce 
čekají biotopy v Laškově a Otaslavicích. 
V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat na www.
kcolomouc.cz. Poklidnou druhou polovinu léta přeje

Redakce

JOSEFKOL 2025
Již XVIII. ročník mezinárodního srazu mistrů řemesla kolář-
ského, kočárnického a mistrů opratí proběhl 19.–20. červen-
ce v zámeckém parku v Čechách pod Kosířem. Pořadatelem 
bylo Muzeum kočárů a Kočáry Mylord, z.s., ve spolupráci 
s Olomouckým krajem, Vlastivědným muzeem v Olomouci, 
Zámkem Čechy pod Kosířem a obcí Čechy pod Kosířem. 
Možná vás bude zajímat, že při stavbě kočáru je třeba deva-
tenácti řemesel. Patří mezi ně koláři (patronem kolářů je sv. 
Josef – pozn.red.), kováři, tesaři, čalouníci, kožešníci, brašná-
ři, sedláři, prýmkaři, lampáři, bičaři, řezbáři a mnoho dalších. 
Ti všichni se v hlavní aréně představili a ve spolupráci s cechmistrem 
kočárnickým panem Václavem Obrem přímo před zraky přihlížejících 
sestavili nově restaurované kočáry. Byly předvedeny také dva velké 
kočáry, čtrnáctimístný dostavník rodiny Kinský dal Borgo a šestnácti-
místný omnibus z Opočna, který byl nalezený rodinou paní Mikulové. 
Součástí programu byla vystoupení jezdců a kaskadérů a velkolepá 
večerní show s názvem Kůň pátý element. Setkání požehnal biskup 
Antonín Basler.

Foto: Dagmar Tichá
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Hrdibořice jsou malou vesnicí na hranici 
prostějovského a olomouckého okresu. 
Leží na vyvýšeném místě nad říčkou Blata, 
severozápadně od Tovačova, u křižovatky 
silnic z Vrbátek do Tovačova a z Prostě-
jova do Dubu nad Moravou. Její katastr 
má čtvercový tvar, vlastní obec leží nad te-
rénní vlnou na sprašové planině, okolo ní 
je rovina s úrodnou zemědělskou půdou. 
Na pravém břehu Blaty bývaly bažiny 
a pastviny, řeka byla v letech 1904–1905 
zregulovaná a později byly provedeny 
meliorace za účelem odvodnění. Pod po-
vrchem se tu nachází 6 až 7 metrů mocná 
vrstva rašeliny, která se zde v letech 1926–
1950 také těžila. Po vytěžení byly plochy 
zatopeny a vznikly tzv. Hrdibořické rybní-
ky, jež jsou dnes s okolím chráněné jako 
Národní přírodní rezervace. Po deštích se 
v okolí říčky Blaty obnovují jezera. Okolí 
Hrdibořic tvoří stará sídelní oblast, která 
má výhodou polohu na terénním zlomu 
nad zaplavovaným územím. Údolí říčky 
Blaty v okolí Hrdibořic, Biskupic a Klo-
potovic bylo v pravěku zatopeno. Bylo 
zde rozsáhlé tzv. Moravní jezero, které po-
stupně vysychalo a zmizelo někdy kolem 
roku 1000, po příchodu Slovanů. Na bře-
zích tohoto jezera probíhal archeologický 
a paleobotanický průzkum, který ještě 
není dokončený. Osady vznikaly v okolí 
tohoto jezera nad zaplavovaným územím. 
Na území Hrdibořic se našel sekeromlat 
z období kultury šňůrové keramiky. V tra-
ti Spálenky bylo doloženo podle nálezů 
keramiky intenzivní osídlení z období lu-
žických popelnicových polí, z laténu, kdy 
zde žili Keltové a jsou tu i nálezy z doby 
římské. 

Poprvé se Hrdibořice zmiňují v listině 
českého krále Přemysla Otakara II. v roce 
1254, kde se píše, že louka mezi Hrdiboři-
cemi a Kralickým mostem patři olomouc-
ké kapitule. V roce 1306 je v další listině 
zmíněna rychta, krčma, mlýn, lázeň, dva 
masné krámy, dvě pekařství a dvůr. Název 
Hrdibořice měl dříve i podobu Hrděboři-
ce, pochází z  osobního jména Hrděbor 
nebo Hrdibor, znamená hrdý, pevný muž, 
hrdý bojovník. Ves byla majetkem morav-
ských markrabat, v roce 1406 je dal mar-
krabě Jošt Lackovi z Kravař a někdy mezi 
léty 1468–1472 byly prodány Ctiborovi 
z Cimburka a staly se součástí Tovačov-
ského panství. Vesnice patřila do farnosti 
Kralice na Hané, kde měli do roku 1934 
i hřbitov. V roce 1933 bylo obecní radou 
rozhodnuto postavit si vlastní hřbitov, 

stavba byla dokončena v roce 1934 a v le-
tech 1991–95 proběhla jeho rekonstruk-
ce. Části vesnice se nazývaly Dědina, 
Ochmatov, Hleník a Pastóške. K vesnici 
patří samota Svárov s mlýnem, zde býval 
jeden dům patřící k Hrdibořicím a jeden 
dům patřil do  Dubu. Svárovský mlýn 
zastavil provoz za první republiky, mlýn 
pod vesnicí vyhořel 1932.

Na návsi Hrdibořic byla v  roce 1750 
postavena malá kaplička zasvěcená Nej-
světější Trojici. V roce 1887 byla rozšíře-
na a změnilo se zasvěcení ke sv. Floriáno-
vi. Kaple má věž s jehlancovou střechou, 
na oltáři je obraz sv. Floriána a dvě so-
chy Krista krále a Panny Marie Lourd-
ské. Na konci druhé světové války byla 
poškozena věž kaple, která byla potom 
opravena. Vedle vchodu do  kaple byly 

v roce 1946 odhaleny obětem válek dvě 
pamětní desky. Vlevo je umístěna deska 
věnovaná mužům padlým v první světo-
vé válce se sedmi jmény a nápisem „Čest 
jejich památce“. Vlevo je deska se čtyřmi 
jmény obětí druhé světové války. Jedním 
z nich je Arnošt Mrtvý, který v roce 1939 
odešel jako pilot do Polska, pak se přesu-
nul do Francie a po jejím pádu byl převe-
zen do Velké Británie, kde bojoval jako 
stíhací pilot. Zahynul 19. dubna 1944 při 
útoku na seřaďovací nádraží v belgickém 
Mallines u Mechelenu. Pohřben je na spo-
jeneckém hřbitově u města Schonselhof. 
Když na konci války 8. května 1945 dosa-
hovala Rudá armáda Hrdibořic, vystřelila 
na ně 4 rány. První a čtvrtá zasáhla chlévy, 
druhá rozbila plot a třetí smetla věž kaple. 
Ve dveřích školy tehdy stál místní učitel 
Jaroslav Kunčík, který byl přitom těžce 

zraněn a druhý den vykrvácel a zemřel. 
Před vchodem do kaple stojí kamenný 

kříž, na  němž je nápis: „Všichni, kteří 
okolo jdete, pozorujte, je-li bolest vaše 
jako bolest má. 1876“. Ve  výklenku 
na podstavci je reliéf Panny Marie Bo-
lestné, horní část s křížem chybí. Kříž byl 
poškozen na konci války projíždějícím 
německým nákladním autem, potom byl 
nahrazený novým, ale později došlo opět 
k jeho poškození. 

Další kamenný kříž stojí u křižovatky 
na rozcestí. Původně zde stával dřevěný 
kříž z roku 1738, který nechala postavit 
obec. Počátkem 19. století dostal kříž ple-
chovou stříšku. V roce 1846 byl nahrazen 
kamenným křížem s reliéfem Panny Ma-
rie, udržovala jej obec. V roce 1955 byl 
poškozen nákladním autem a později zřej-
mě odstraněn. Dnes na jeho místě stojí tzv. 

Zdražilův kříž. Původně stával Zdražilův 
kříž jako dřevěný u polní cesty do Kralic 
asi tisíc kroků od vesnice. Pocházel z roku 
1746 a nechal jej postavit rolník Václav 
Zdražil z  Hrdibořic. Vysvěcen byl dne 
28. 11. 1746 páterem Antonínem Drese-
rem z Kralic. V roce 1883 byl nahrazen 
novým kamenným křížem v novogotic-
kém stylu. Vysvěcen byl 26. 10. 1883. Při 
scelování pozemků v roce 1922 se ocitl 
na poli Rudolfa Pudy, a proto byl přestě-
hován na pole Antonína Zdražila u staré 
silnice do Dubu. Při stavbě nové silnice 
byl odstraněn a přestěhován na rozcestí 
v Hrdibořicích. Text na zadní straně kříže 
říká, že byl postaven: „Nákladem zbož-
ných manželů Bartoloměje a Anny Zdra-
žilových L.P. 1883“. Na přední straně je 
pod kruhovým obrázkem Panny Marie 
nová deska s nápisem: „Svatá Maria, mat-

Drobné památky Hrdibořic
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Výmalba kapličky na Svárově
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Kaple sv. Floriána na návsi
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Pamětní deska padlým v první světové válce Deska věnovaná obětem druhé světové války
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Kaplička na Svárově



měsíčník zelených hnutí • 7. 2025 • zelení A DOBA4 měsíčník zelených hnutí • 7. 2025 • zelení A DOBA 5

Rezervace Hrdibořické rybníky

Ruiny Svárovského mlýna

Drobné památky Hrdibořic

ko Boží, ochraňuj nás a naši vlast. Věnuje roku 
1990 A.B.“

Poslední kamenný kříž najdeme na hřbitově. Kříž 
pochází z roku 1935. Jeho horní část byla zničena 
úderem blesku, a proto je nahrazena malým kříž-
kem, původní bronzové Ukřižování Krista je v sou-
kromém vlastnictví. Pod malým kruhovým reliéfem 
s hlavou Krista je nápis: „K uctění památky padlých 
vojínů z Hrdibořic věnují manželé Indrákovi“.

Nad samotou Svárov, již za hranici katastru, stojí 
malá kaplička se sedlovou střechou a oblým zakon-
čením. Pochází z konce 18. století a stojí na poutní 
cestě, kudy chodila procesí poutníků do nedalekého 
poutního kostela v Dubu nad Moravou. Kaplička se 
zajímavou vnitřní výmalbou je pěkným dokladem 
lidového stavitelství. Uvnitř byla dřevěná soška 
sedícího Krista, která se dnes nachází v expozici 
lidového umění Vlastivědného muzea v Olomouci. 

Návštěvu Hrdibořic s jejich památkami můžeme spo-
jit s prohlídkou Národní přírodní rezervace Hrdibořické 
rybníky. Nacházejí se tu dvě větší vodní plochy Raška 
a Husák a několik menších rybníčků, kolem kterých vede 
malá naučná stezka s vyhlídkovou plošinou, z níž můžete 
pozorovat život na vodní hladině. Procházka se dá vhod-
ně zakončit návštěvou samoty Svárov s malou kapličkou, 
od níž je již na dohled poutní kostel Očišťování Panny 
Marie v Dubu nad Moravou. Uprostřed Hané tak můžeme 
objevit kouzelné a klidné místo, jež mi připomínalo sever-
skou přírodu i dávný život na Hané.

			   Ján Kadlec

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na srpen tyto akce:
netopýr. Vybaveni echolokátory se pak vydáme 
do parku a pokusíme se zjistit, jestli tito tajemní 
noční lovci uprostřed města skutečně žijí. Akce 
je vhodná pro celé rodiny a všechny další milov-
níky přírody. Konec akce po 21. hodině. 
Akce je zdarma, pořádáme ji v rámci projektu 
Osvětové akce v letech 2025-2028. 
Sraz v 18.00 v Kolářových sadech před hvězdár-
nou, konec po 21.00.

St 13. 8.  Hraběnčina naučná stez-
ka ve Veselíčku
Vycházka nejen pro seniory nás zavede po histo-
rických i přírodních zajímavostech v okolí obce 
Veselíčko. Po naučné stezce nás doprovází fik-
tivní hraběnka Josefka. Panely nejsou zaměřené 
jen na historii, ale také na okolní přírodu, arche-
ologii, zemědělství, sochařství nebo spolkový 
život. Délka trasy 5–6 km. Poplatek 40 Kč.
V 8.45 odjezd autobusem (st. č. 3) do Veselíčka 
(s přestupem v Přerově). Návrat v 16.00. 

Út 19. 8.  Studánkové putování
Vycházka pro rodiny s dětmi k Roku obojživel-
níků povede kolem studánek mezi Sečí a Po-
hodlím. Ke studánkám nás zavede náš průvodce 
čolek Bolek, my studánky vyčistíme a upraví-
me jejich okolí. Pro děti budou připraveny hra-
vé aktivity. Na závěr si můžeme opéct dobroty 
na ohýnku. Délka trasy 5 km, trasa je vhodná pro 
kočárky. Poplatek 60 Kč/dítě.
V 7.55 odjezd autobusem (st. č. 10) do Seče, 
návrat z Pohodlí ve 13.30.  

St 20. 8.  Prameny Bílé vody 
a Běličky
Vycházka nejen pro seniory do lesů mezi Pro-
tivanovem a Nivou. Vydáme se hledat pramen 
Bílé vody (jedné ze zdrojnic říčky Punkvy). 
Dále se projedeme místními lesy a zkusíme na-
jít několik jedinců starých buků. A na rozcestí 
U pramene Běličky se pokusíme najít zmíněný 
pramen. Délka trasy 6–7 km. Poplatek 40 Kč.
V 8.15 odjezd autobusem (st. č. 11) do Protiva-
nova, návrat do Prostějova ve 13.30.

Čt 21. 8. Dopoledne v Eko-
centru Iris: Přírodní zahrada
Poučné i hravé dopoledne pro všechny 
generace na zahradě Ekocentra Iris. Čeká 

nás pozorování života 
na  naší zahradě, infor-
mace o principech přírodní 
zahrady a workshop na výrobu drobných prvků 
na zvýšení biodiverzity. Děti se setkají se za-
hradními skřítky a budou plnit jejich hravé úko-
ly. Akce je zdarma, pořádáme ji v rámci projektu 
Osvětové akce v letech 2025-2028, podpořeného 
SFŽP.
Ekocentrum Iris 9.00–11.00

So 23. 8.  Den Hloučely
Náhradní termín osvětové akce. Čeká nás sobot-
ní odpoledne plné hravých a vzdělávacích aktivit 
pro děti i dospělé na téma cesta řeky Hloučely 
od pramene až po ústí. K poslechu zahraje živá 
kapela, těšit se můžete i na maňáskové divadlo 
Sluníčko. Na akci se spolupodílí Záchranná sta-
nice pro volně žijící živočichy, Okrašlovací spo-
lek města Prostějova, ČZS a Bonsaj klub Haná. 
Občerstvení U Maříků v lesoparku Hloučela, 
15.00–18.00.

Út 26. 8.  Za bobřím tajemstvím
Vycházka pro rodiny s dětmi a další zájemce, při 
níž objevíme svět bobrů - nenápadných, ale vel-
mi významných obyvatel Litovelského Pomora-
ví. Společně budeme pátrat po bobřích stopách, 
nahlédneme do jejich způsobu života a zkusíme 
odhalit zajímavá přizpůsobení a návyky těch-
to velkých hlodavců. Délka trasy 6–7 km (lze 
zkrátit na 3 km). Trasa je vhodná pro sportovní 
kočárky. Poplatek 60 Kč/dítě. 
V 8.10 odjezd vlakem do Horky nad Moravou, 
nebo v 9.20 sraz u nádraží v Horce n. M. Návrat 
mezi 14.00 a 15.00.

St 27. 8.  Rozhledna nad Přemy-
slovicemi
Vycházka nejen pro seniory povede k  nové 
rozhledně na kopci Stráž nad Přemyslovicemi. 
Odtud se vydáme kolem větrného mlýna do lesů 
nad Běleckým mlýnem. Délka trasy 7–8 km. Po-
platek 40 Kč.
V 7.40 odjezd autobusem (st. č. 1) do Přemys-
lovic. Návrat do Prostějova mezi 12.30 a 13.30.

Út 5. 8.  Luční víla
Vycházka pro rodiny s dětmi a další zájemce po-
vede ze Stařechovic do Kaple. Společně se pro-
jdeme přes louky a lesy Velkého Kosíře. Čekají 
nás hravé aktivity zaměřené na život na louce, 
ale i praktická ukázka práce na zdejších loukách 
a sadech, díky kterým jsou tak pestré a plné ži-
vota. Délka trasy asi 6 km. Trasa není vhodná pro 
kočárky. Poplatek 60 Kč/dítě.
V 8.38 odjezd autobusem do Stařechovic (st. č. 
1), návrat z Kaple do 14.00.  

St 6. 8.  Lesní ekostezka Švagrov
Exkurze nejen pro seniory nás zavede až do Hru-
bého Jeseníku do blízkosti obce Vernířovice. 
Projdeme si Lesní ekostezku Švagrov, která 
tvoří okruh s 11 panely zaměřenými na ekologii 
a přírodu. Délka trasy 7,5 km. Poplatek 40 Kč.
V 8.01 odjezd vlakem do Šumperka a odtud 
autobusem do Vernířovic. Návrat do Prostějova 
do 18.00. 

Čt 7. 8.  Dopoledne v Ekocentru 
Iris: Mláďata – potřebují naši 
pomoc? 
Poučné i hravé dopoledne pro rodiče i prarodiče 
s dětmi na zahradě Ekocentra Iris. Dětem připra-
víme hravé aktivity, dospělým posezení na za-
hradě a kávu. Čekají nás informace o mláďatech 
našich volně žijících živočichů a vysvětlení, kdy 
je nutno mláďata zachraňovat a kdy naši pomoc 
nepotřebují. Poplatek 60 Kč/dítě. 
Ekocentrum Iris 9.00–11.00

Od 11. do 29. 8.  Naše krajina – sa-
moobslužná stezka
Voda je základ života. Když v krajině chybí, 
trpí rostliny, zvířata i lidé. Samoobslužná stezka 
zábavnou formou přiblíží, jak by měla vypadat 
zdravá krajina. Zaměříme se na tůně, mokřady, 
svejly a jiné prvky, které napomáhají zadržovat 
vodu v krajině. Čekají vás i hravé úkoly pro 
menší děti.
Stezka bude vyvěšena v lesoparku Hloučela, 
mezi Cavalem a občerstvením U Maříků.

Út 12. 8.  Setkání s netopýry 
Netradiční podvečerní vycházka za netopýry 
do Kolářových sadů. Čeká nás povídání o životě 
netopýrů, hravé aktivity pro děti a možná i živý 

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov,  
Ministerstvo životního prostředí, SFŽP a Olomoucký kraj.

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům 
postavený Janem Husičkou v letech 1867–1872. 
Statek s konírnou býval ve své době nejkrásněj-
ším domem v obci Slatinice. Manželé Husičkovi 
měli dceru Marii, která se po I. světové válce pro-
vdala za Františka Koudelku, důstojníka rakouské 
armády, který se narodil v nedalekých Drahano-
vicích. Marie Koudelková Husičková byla zvaná 
podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který 
svým návštěvníkům nabízí ubytování v šestnácti 
pokojích. Pro náročné klienty je připraveno VIP 
apartmá Pekárna, vybavené stylovým nábytkem 
a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost 
a dále se v objektu penzionu nachází stylově za-
řízený prostor Pekárny. Oba tyto prostory lze vy-
užít pro firemní večírky, oslavy narozenin, rauty 
a jiné společenské akce. Pro školení a semináře 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

nabízí penzion vlastní vybavenou školicí místnost 
pro 40 osob.
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Sledujte čapí hnízda i během dovolené

Sledujte čapí hnízda i během dovolenéMoravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Chystáte se na dovolenou po Česku? Připoj-
te se ke  stovkám dobrovolníků a  pomozte 
České společnosti ornitologické (ČSO) s kon-
trolou hnízd čápů bílých nejen během prázd-
ninových výletů. Mapu čapích hnízd najdete 
na webu birdlife.cz/capi. Právě nyní nastává 
období, kdy můžete ornitologům pomoci 
získat cenná a klíčová data pro vyhodnocení 
úspěšnosti hnízdní sezony čápů.

„Moc nás těší obrovský zájem dob-
rovolníků, kteří pravidelně sledují čapí 
hnízda ve  svém okolí. Již nyní lidé po-
zorovali na  457 hnízdech vzrostlá čapí 
mláďata. Zbývá stále ale ještě více než 
385 hnízd, kde víme o existenci malých 
mláďat, ale nevíme, jestli se jim podařilo 
přežít, dosáhnout vzletnosti,“ říká Gabri-

Česká společnost ornitologická (ČSO) je 
dobrovolné zájmové sdružení profesionál-
ních pracovníků i amatérů zabývajících se 
výzkumem a ochranou ptáků, zájemců o po-
zorování ptáků a milovníků přírody. V Čes-
ké republice zastupuje organizaci BirdLife 
International, největší mezinárodní sdružení 
na ochranu ptáků. ČSO zkoumá a chrání 
ptáky, jejich prostředí a přírodu jako celek 
a svou činností k tomu motivuje i širokou 
veřejnost. Prosazuje ochranu přírody založe-
nou na vědeckých poznatcích a pomáhá roz-
voji ornitologie i ochrany ptáků bez ohledu 
na politické hranice. ČSO usiluje o svět, kde 
žijí lidé a ptáci v harmonii, kde lidé s poko-
rou obdivují přírodu, snaží se jí porozumět 
a využívají ji udržitelně pro sebe, pro ptáky 
i pro ostatní organismy. V současné době má 
ČSO 8 tisíc členů a členek.

Projekt Ptáci kolem nás, realizovaný Ji-
homoravskou pobočkou ČSO, Slovenskou 
ornitologickou spoločností/BirdLife Slo-
vensko a Českou společností ornitologic-
kou, podporuje ochranu přírody a zachová-

zaměřit se na jejich zobák a nohy, které 
mají šedé zbarvení. Proto je dobré vzít si 
s sebou dalekohled,“ radí Dobruská.

Důležité jsou i údaje o prázdných hníz-
dech. „Někdy se stane, že čapí hnízdo 
nebo hnízdní podložka zůstane neobsaze-
ná. Jindy může hnízdění, i když už zača-
lo, skončit neúspěšně, anebo už mláďata 
hnízdo opustila. To všechno jsou nesmír-
ně důležité informace pro co nejpřesnější 
vyhodnocení úspěšnosti hnízdění. Je po-
třeba vytrvat a hnízda sledovat až konce 
sezony – jen tak získáme ucelený obrázek 
o celé hnízdní sezoně,“ vyzývá Dobruská.

Ornitologové zároveň připravili nástroj 
na získání dat o stavu hnízd. „Tato data 
využijí krajské úřady, energetici a dalších 
organizace i  jednotlivci, kteří se jejich 
opravám věnují. ČSO bohužel nemá ka-
pacity, aby zajistila zlepšení stavu hnízd,” 
doplňuje Dobruská. Informace o  stavu 
hnízda bude možné zadávat již v tomto 
týdnu, ale pouze přes web birdlife.cz/capi, 
nikoli mobilní aplikaci. Dobrovolníci pak 
mohou pokračovat v monitoringu stavu 
hnízd i po skončení sezony.

ČSO sleduje průběh hnízdění čápů bí-
lých v  programu Čapí hnízda od  roku 
2014, kdy byli čáp bílý a čáp černý vyhlá-
šeni ptákem roku 2014 u příležitosti jejich 
celostátního i mezinárodního sčítání.

Další informace
Čapí hnízda
U příležitosti celostátního i mezinárodního 
sčítání v roce 2014 byl čáp bílý spolu s čá-
pem černým vyhlášen Ptákem roku. Vzni-
kl tehdy nový web birdlife.cz/capi, který 
v rámci občanské vědy zapojuje do sčítání 
a mapování čapích hnízd širokou veřejnost. 
Postupem času vznikla na stránkách unikátní 
dynamická celorepubliková mapa s více než 
1500 hnízdy čápa bílého (včetně fotografií, 
jednotlivých pozorování, výsledků hnízdění 
z předchozích let a přímých přenosů z on-
-line kamer). Na první pohled je u jednot-
livých hnízd patrné, v jaké fázi je hnízdění 
jednotlivých párů, či zda je potřeba kontrola 
hnízda.

kou veřejnost, je nedílnou součástí projektu 
tvorba praktických opatření na podporu ptá-
ků žijících v úzkém kontaktu s lidmi. Kon-
krétně se projekt zaměří na ochranu a vytvá-
ření dalších sídel pro ohrožené druhy, jako je 
čáp bílý, kavka obecná nebo rorýs obecný, 
ale i pro běžné druhy, kteří jsou neméně dů-
ležitou součástí urbánního prostředí, např. 
poštolka nebo jiřička.

Na  projektu Čapí hnízda dlouhodobě spo-
lupracujeme s  distribuční společností 
EG.D, a.s., členem skupiny E.ON.

ela Dobruská z ČSO, koordinátorka pro-
gramu Čapí hnízda.

Právě počet velkých mláďat je proto 
pro ornitology při vyhodnocování úspěš-
nosti hnízdění klíčový. „Malá mláďata 
nemůžeme do vyhodnocení zahrnout, pro-
tože byla pozorována ve věku, kdy jsou 
ještě hodně zranitelná. Hnízdo s malými 

mláďaty, sví-
tící na  mapě 
oranžově, zů-
stane hnízdem 
s  nejasným 
osudem. Pro-
to je klíčové, 
aby co nejvíce 
hnízd do  kon-
c e  s e z ó n y 
na mapě zčer-
venalo. A to je 
možné pouze 
další kontro-
lou. Stejně tak 
je dobré zkont-
rolovat hnízda, 
která nebyla 

již dlouho kontrolována a na mapě se zob-
razují trojúhelníkem,“ vysvětluje Dobrus-
ká.

„Pozorování čápů je skvělou aktivitou 
pro rodiny s dětmi a příjemným zpestře-
ním prázdninových výletů. Pokud vyrážíte 
na výlet či dovolenou po Česku, stačí na-
hlédnout do čapí mapy a možná zjistíte, že 

se v okolí vaší destinace 
nebo po cestě na ni na-
chází nezkontrolova-
né čapí hnízdo. Třeba 
na něm mají čápi mla-
dé, jen o nich nevíme,“ 
říká Dobruská.

M o m e n t á l n ě  s e 
na hnízdech již nachá-
zejí odrostlejší mláďata. 
„Ta už svým vzhledem 
začínají připomínat do-
spělé ptáky. Nejjedno-
dušším způsobem, jak 
je odlišit od dospělců, je 

ní biodiverzity nejen v městském 
prostředí, a to podporou hnízdních 
možností, formováním pozitivní-
ho vztahu člověka k ptákům a tím 
i  k  prostředí všude kolem nás. 
Jedním z hlavních cílů projektu je 
seznámit širokou veřejnost s ptá-
ky žijícími v naší blízkosti, ale 
také s nástrahami, které na ptáky 
v  našich sídlech čekají. Každý 
člověk má možnost zapojit se 
do  výzkumu a  ochrany ptačích 
druhů ve spolupráci s odborníky skrze tzv. 
občanskou vědu. Tak jako je tomu například 
u programů Ptačí hodinka, Čapí hnízda či 
Ptáci a skla. Tyto a další aktivity projektu 
jsou nastaveny tak, aby přitáhly co nejvíce 
zájemců o ochranu ptáku a zapojili je do růz-
ných programů. Kromě společné koordinace 
těchto programů dvěma největšími ornito-
logickými organizacemi v obou zemích se 
budeme také společně podílet i na jejich pro-
pagování. Kromě mapování ptačích druhů, 
realizace vzdělávacích programů pro děti 
na školách a vzdělávacích exkurzí pro širo-

Pozorování čápů je skvělou aktivitou pro rodiny s dětmi a příjem-
ným zpestřením prázdninových výletů. Foto: Ludmila Korešová

Na stránce projektu Čapí hnízda najdete aktivní mapu, vysvětlivky 
k mapě a také aktuální statistiky. Červené tečky označují, kde se 
nacházejí hnízda s odrostlými mláďaty. Trojúhelníky na mapě označují 
hnízda, která potřebují zkontrolovat.

Mláďata mají na rozdíl od dospělých čápů tmavě šedý zobák 
a nohy. Foto: Diana Chludová, Avif
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Pevnost Fort XVII v Křelově, jediná forti-
fikační pevnost u Olomouce, která nabízí 
každodenní provoz, je otevřena pro veřej-
nost každý den od 10 do 15 hodin. Ať už 
se chcete seznámit s historií tohoto unikát-
ního vojenského objektu, nebo si vychut-
nat jeho impozantní architekturu, prohlíd-
ka s průvodcem vám poskytne fascinující 
pohled na minulost regionu. Bez nutnosti 
předchozí rezervace se můžete kdykoliv 
připojit k některé z prohlídek.

Pro srpen je připravena řada zajíma-
vých akcí. Víkend 9. a 10. srpna přinese 
mimořádný zážitek, když prohlídky For-
tu XVII doprovodí výklad historického 
spolku Kämpferinnen. Tento spolek má 
v pevnosti stálou expozici polní nemoc-
nice, kde se návštěvníci dozví, jak probí-
hala vojenská zdravotní péče v období 2. 
světové války. Historické kostýmy a re-
konstrukce vybavení vám přiblíží těžkou 
práci vojenských zdravotníků.

Kromě prohlídek si můžete na  Fortu 
XVII užít i jiné zážitky. Například 22. srp-
na se pevnost promění v jedinečné místo 
pro Slam Poetry exhibici. Slam poetry je 
umělecký žánr, který spojuje poezii s im-
provizovaným vystupováním. Tato forma 
poezie často reflektuje osobní prožitky, 
společenské problémy a emoce, a to vše 
podpořeno energií živého vystoupení. Po-
kud máte rádi slovo a jeho sílu, Slam Poe-
try vás jistě nadchne. Vystoupení začínají 

v 19 hodin.
Fort XVII také nabízí mož-

nost ubytování přímo v areálu, 
což je skvělé pro ty, kteří chtějí 

prozkoumat vše do  de-
tailu a  zažít atmosfé-
ru tohoto historického 
místa i v noci. Pro více 
informací o  ubytování 
a dalších aktivitách na-
vštivte oficiální webové 
stránky www.fortkrelov.
cz nebo facebookovou 
stránku Fort Křelov.

Autor: Václav Andrš

Letní prohlídky Fortu XVII. v Křelově Knihovna města Olomouce
každý čtvrtek I 9:00 – 16:00 
nám. Republiky – oddělení hudby – Di-
gitální poradna – potíže s telefonem, 
tabletem, notebookem, novou instalací, 
nastavením či aktualizací pomůže vyřešit 
naše poradna s individuálním přístupem

12. 8. | 16:00
nám. Republiky – Book art – kreativ-
ní dílna pro dospělé, přeměna starých 
knih v  originální dekorace. Rezervace 
585 545 123,  dospele@kmol.cz 

29. 8. | 14:00 – 18:00
nám. Republiky – Karaoke rozloučení 
s prázdninami – odpoledne plné hudby, 
zábavy a karaoke, kde každý (od 7 let) 
může zazářit jako hvězda. Knihovna ještě 
nikdy nezpívala tak nahlas!

PROGRAMY PRO DĚTI

• každá středa I 9:30 – 11:00 
	 pobočka Jungmannova – Putování s po-

hádkou – pásmo složené z  pohádek, 
soutěží, hádanek a písniček pro děti do 9 
let s doprovodem

• 6. 8. I 9:30 – 11:30
	 nám. Republiky – 3D pera – letní fanta-

zie s 3D pery pro děti od 8 let, rezervace 
585 545 126, detske@kmol.cz

• 6. 8. I 10:00
	 pobočka Holice – Veršované pohádko-

vé léto: Zlatá rybka – příběh s tvořením 
(předškolní a mladší školní děti)

• 20. 8. I 9:30 – 11:00
	 pobočka Neředín – Zvířátkům na stopě 

– napínavé příběhy se zvířátky z celého 

světa, zábavné úkoly a společné tvoření 
(3 až 8 let)

• 20. 8. | 9:30 – 11:30
	 nám. Republiky – Razítka – výtvarná díl-

nička pro děti od 6 let, v níž si vyzkouší 
práci s gumovými i gelovými razítky. Re-
zervace 585 545 126, detske@kmol.cz

• 20. 8. I 9:30 – 11:00
	 pobočka Jungmannova – Totem – 

workshop na  komunitní zahradě Za-
hradniČtení, výroba indiánských totemů 
z větviček.  

• 29. 8. | 09:00 – 15:00
	 pobočka Slavonín – Loučení s prázdni-

nami – zábavné soutěže a tvoření pro ka-
ždého, kdo je smutný, že prázdniny končí

• 2. 9. I ve výpůjční době
	 pobočka Holice – Čtenářská štafeta – 

přijď, přečti odstavec a odnes si sladkou 
odměnu (pro všechny školní děti)

• 4. 9. I ve výpůjční době
	 pobočka Holice – Zpátky ve škole! – na-

učíme školáky obalit si knihu či sešit

SOUTĚŽE
• 	nám. Republiky – O knihu Nory Ro-

berts – soutěžní arch najdete v oddělení 
pro dospělé čtenáře 

• 	nám. Republiky – Divoký zá-
pad – po stopách zdivočelých bizonů 
a  proradných banditů projdete celou 
budovou knihovny. Na všechny kovboje 
a kovbojky od tří do sta let čeká sladká 
odměna.

• 	nám. Republiky, dětské oddělení – Hle-
dačka – hledáme broučky, motýly a vče-

ličky v knihovně (pro nejmenší)
• 	pobočka Brněnská – Prázdninový ko-

miks – krátké letní příběhy (pravé i vy-
myšlené) ztvárněné komiksovou formou 
lze odevzdávat do 5. 9. 2025

• 	nám. Republiky, dětské oddělení – Kni-
hopošta – napiš své oblíbené literární 
postavě dopis z prázdnin a odevzdej ho 
do naší speciální poštovní schránky

• 	pobočka Tabulový vrch – Prázdninová 
knižní výzva – úkoly u knihovnice nebo 
na webu

VÝSTAVY
• 	náměstí Republiky zdobí velkoformáto-

vé snímky olomouckého fotografa, ku-
rátora a kulturního organizátora Ludvíka 
Mazura

• 	pobočka Holice zve na výstavu Zvířata 
kolem nás fotografické sekce Vlastivěd-
né společnosti muzejní v Olomouci

• 	pobočka Brněnská zve na fotografie sla-
bozraké autorky Hany Juříkové (ve spo-
lupráci se SONS Olomouc) 

• 	pobočka Jungmannova nabízí veselé ilu-
strace Vojtěcha Šedy z knihy Kláry Smo-
líkové Devět malých zahradníků zachy-
cující proměny školní zahrady v průběhu 
celého roku

Letní bestsellery ve formě e-knihy nebo 
e-audioknihy může zcela zdarma a legál-
ně stahovat každý čtenář Knihovny města 
Olomouce.

KOMUNITNÍ ZAHRADA Zahradni-
Čtení u pobočky Jungmannova nabízí 
kdykoliv v půjčovní době relaxační pobyt 
na zahradě. Doporučuje se i ochutnávka 
plodů jedlých keřů …
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Nová rozhledna Přemyslovice

Kozí mejdan letos již po 25.

Vážení přátelé, dovoluji si pozvat milov-
níky přírody na nově otevřenou rozhlednu 
v Přemyslovicích. Je postavena na kopci 
Strážná - 427,3 m. n. m.
Rozhledna je 10 m vysoká. Zhotovitel roz-
hledny - Ing. Petr Tomeček.

Za  pěkného počasí můžete vidět Je-
seníky, Hostýnské vrchy, Svatý Kope-
ček, Drahanskou vrchovinu aj. Kousek 
od rozhledny stojí větrný mlýn holand-
ského typu z r. 1884. Asi 1 km od mlýna 
je  zámek v novogotickém slohu z r. 1880, 
u něj v lese je hrobka dřívějších majitelů. 

Do Přemyslovic se dostanete   z Olo-
mouce směrem na Topolany, Ústín, Těše-
tice, Rataje, Drahanovice, Ludéřov, Pěn-
čín, Přemyslovice. 

Jaroslav Dostál, Přemyslovice.

Přeji krásné a pohodové dny.

I přes měnící se svět a utrpení, která denně vnímáme v pří-
mém přenosu z celé řady míst světa, je třeba žít běžné životy. 
Zvláště pak v naší republice, kde je zřejmě největší svoboda 
a blahobyt na světě. Nenechme se přesvědčit od politiků, že 
jsme rozděleni do dvou bloků, že některá politická parta je 
výrazně lepší než jiná. Kontrolujme politiky, ovšem bezmezně 
jim jen díky fanouškovství nevěřme.

Radost, setkání a svoboda je to, co již 25 let tvoří kulturně-
-společenskou slavnost na samotě Milkovice s názvem Kozí 
mejdan.

Letos se bude konat od čtvrtka 7. do neděle 10. 
srpna 2025.

Jde o zcela nekomerční akci ve volné přírodě, bez stánkařů 
a reklam. Zahrát může každý, program se dopředu netvoří. 
Jídlo a pití jsou dostupné za lidové ceny. Vstupné je dobro-
volné. Ostatně – přijeďte se podívat.

Přeji vše dobré, velkou inspiraci, výdrž a nadhled.

Stanislav Penc

Foto: 
Dagmar Tichá

Vážená paní primátorko, Vážený pane primátore,  
Vážená paní starostko, Vážený pane starosto, 
Vážené zastupitelky, Vážení zastupitelé, 
Vážení a Vážené radní   
 

rádi bychom Vás inspirovali k zapojení se do projektu unikátní série kulturních oslav věnovaných 
jednomu z nejvýznamnějších českých panovníků – Přemyslu Otakarovi II. – POII. 
Projekt „Život a dílo Přemysla Otakara II, krále železného a zlatého” vznikl z iniciativy nadšenců, 
příznivců historie. Nejen, že podpoří kulturní a historické povědomí, ale rovněž přiláká turisty, obohatí 
komunitní život a posílí identitu Vašich obcí a měst. Časový rámec realizace projektu je naplánován na 
období let 2025–2033.  

Přemysl Otakar II. – Král, který si zaslouží oslavu  

Přemysl Otakar II. (1233–1278) byl nejen mocný panovník, ale i vizionář. Za jeho vlády dosáhla česká 
země nebývalého rozkvětu. Zakládal města, budoval hrady, podporoval obchod a prosazoval 
spravedlnost. Byl významnou postavou evropské politiky a jeho válečné schopnosti mu vynesly 
přezdívku „Král železný a zlatý“.  

Sám pozdější římský císař a český král Karel IV., nejmocnější evropský vladař své doby, považoval 
svého slavného rytířského praděda Přemysla Otakara II. za nejvýznamnějšího z předků a hrdě se hlásil 
k přemyslovské tradici.   

Život Přemysla Otakara II. ale nebyl jen triumfem. Po bitvě na Moravském poli (1278), kde padl, začal 
pro české království složitý čas. I přes tuto tragédii zůstává symbolem odvahy, rozvahy a nezdolnosti. 

 

Slavnosti Přemysla Otakara II. pro všechny generace 

Máme v plánu uspořádat řadu akcí, které přiblíží život tohoto krále, jeho dobu a odkaz. Tyto oslavy 
budou probíhat ve městech, která přímo souvisejí s jeho vládou a českými dějinami.  

1. Kulturní festivaly  
Města a obce mohou hostit tematické trhy a jarmarky s historickou atmosférou. Nabídka bude 
zahrnovat dobovou hudbu, tance, ukázky řemesel, představení divadel, hudební koncerty 
inspirované středověkem a další aktivity až po příjezd Přemysla Otakara II s jeho doprovodem. 
 

2. Akce pro děti a rodiny  
Na dětských hřištích nebo návštěvních centrech budou probíhat interaktivní aktivity: 

• Malba erbů nebo stavba modelů hradů 
• Střelba z praku nebo luku 
• Dílny, kde si děti mohou vyrobit repliky mincí nebo zbroj z papíru 
• Sportovní aktivity 

 
3. Vzdělávací akce pro děti i dospělé 

• Přednášky historiků 
• Výstavy obrazů a expozice, které budou obsahovat historické relikvie, repliky jeho 

zbraní, modely měst z jeho éry, historické dokumenty a interaktivní panely 

Přemysl Otakar II. – Král, který si zaslouží oslavu
Vážená paní primátorko, Vážený pane 
primátore,
Vážená paní starostko, Vážený pane sta-
rosto,
Vážené zastupitelky, Vážení zastupitelé,
Vážení a Vážené radní

rádi bychom Vás inspirovali k zapojení se 
do projektu unikátní série kulturních oslav 
věnovaných jednomu z nejvýznamnějších 
českých panovníků – Přemyslu Otakarovi 
II. – POII.
Projekt „Život a dílo Přemysla Otakara II, 
krále železného a zlatého” vznikl z inici-
ativy nadšenců, příznivců historie. Nejen, 
že podpoří kulturní a historické povědomí, 
ale rovněž přiláká turisty, obohatí komu-
nitní život a posílí identitu Vašich obcí 
a měst. Časový rámec realizace projektu 
je naplánován na období let 2025–2033.

Přemysl Otakar II. – Král, který si za-
slouží oslavu

Přemysl Otakar II. (1233–1278) byl nejen 
mocný panovník, ale i vizionář. Za jeho 
vlády dosáhla česká země nebývalého 
rozkvětu. Zakládal města, budoval hrady, 
podporoval obchod a prosazoval sprave-
dlnost. Byl významnou postavou evrop-
ské politiky a jeho válečné schopnosti mu 
vynesly přezdívku „Král železný a zlatý“.
Sám pozdější římský císař a český král 
Karel IV., nejmocnější evropský vladař 
své doby, považoval svého slavného ry-
tířského praděda Přemysla Otakara II. 
za nejvýznamnějšího z předků a hrdě se 
hlásil k přemyslovské tradici.

Život Přemysla Otakara II. ale nebyl jen 
triumfem. Po bitvě na Moravském poli 
(1278), kde padl, začal pro české králov-
ství složitý čas. I přes tuto tragédii zůstává 
symbolem odvahy, rozvahy a nezdolnosti.
Slavnosti Přemysla Otakara II. pro všech-
ny generace

Máme v plánu uspořádat řadu akcí, kte-
ré přiblíží život tohoto krále, jeho dobu 
a  odkaz. Tyto oslavy budou probíhat 
ve městech, která přímo souvisejí s jeho 
vládou a českými dějinami.

1.	 Kulturní festivaly
	 Města a obce mohou hostit tematické 

trhy a jarmarky s historickou atmosfé-
rou. Nabídka bude zahrnovat dobovou 
hudbu, tance, ukázky řemesel, předsta-
vení divadel, hudební koncerty inspi-
rované středověkem a další aktivity až 
po příjezd Přemysla Otakara II s jeho 
doprovodem.

2.	 Akce pro děti a rodiny
	 Na dětských hřištích nebo návštěvních 

centrech budou probíhat interaktivní 
aktivity:

•	 Malba erbů nebo stavba modelů hradů
•	 Střelba z praku nebo luku
•	 Dílny, kde si děti mohou vyrobit repli-

ky mincí nebo zbroj z papíru
•	 Sportovní aktivity

3.	 Vzdělávací akce pro děti i dospělé
•	 Přednášky historiků
•	 Výstavy obrazů a expozice, které bu-

dou obsahovat historické relikvie, re-
pliky jeho zbraní, modely měst z jeho 
éry, historické dokumenty a interak-
tivní panely

•	 Školní olympiády, studentské soutěže 
a historické kvízy o životě Přemysla 
Otakara II.

•	 Putovní naučná výstava o životě a díle 
Přemysla Otakara II.

4.	 Poutě na  významná místa doma 
i v zahraničí

5.	 Tisková a publikační činnost
•	 Reedice knižní produkce
•	 Naučná leporela pro žáky základních 

a středních škol

6. 	Mediální tvorba
• 	Celovečerní film
• 	Historický televizní dokument
• 	Stolní a počítačové hry

Hlavní událostí oslav do  konce roku 
2028 bude velkolepá rekonstrukce bitvy 
na Moravském poli, která se uskuteční 
v roce 2028 (sobota 26. 8. 2028 – přesně 
v den 750. výročí). Monumentální oslava 
bude spojena s vystoupením skupin histo-
rického šermu, jezdců na koních a auten-
tického dobového vybavení.

Do realizace všech aktivit bychom rádi 
zapojili kromě spolků zabývajících se his-
torickou tématikou také místní podniky, 
které mohou nabízet dobově laděné pokr-
my, řemeslné produkty nebo sponzorství. 
Spolupráce se školami a kulturními spol-
ky může obohatit program a vytvořit pocit 
sounáležitosti.

Rádi bychom Vás proto vyzvali, abyste 
se s námi do projektu také zapojili. Spo-
lečně můžeme vytvořit výjimečnou ně-
kolikaletou událost, která důstojně oslaví 
našeho významného předka.

V každém kraji naší země, a tedy i ve Va-
šem okolí najdete královská města, která 
založil nebo je na města povýšil, hrady, 
kláštery … Akce spojené s projektem bu-
dete mít tedy na dosah.

Prosím, ozvěte se nám, dejte nám 
zpětnou vazbu, jak vás projekt zajímá 
a chcete-li se do něj zapojit. Budeme 
rádi a moc děkujeme.
S úctou,

MUDr. Jindřich Sitta

Michal Kopecký

Josef Čermák

Za Organizační výbor projektu „Život 
a dílo Přemysla Otakara II, krále želez-

ného a zlatého“
www.premyslotakar2.cz kralpoii@seznam.cz

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ
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Speciální dětské prohlídky na hradě Šternberk

Kino na kolečkách na hradě ŠternberkVíkend otevřených zahrad na hradě Šternberk

Srdečně zveme všechny děti a jejich rodiče na Spe-
ciální dětské prohlídky hradu Šternberk. Z důvodu 
velkého zájmu se prohlídky uskuteční ve dvou dnech, 
sobotu 16. 8. a neděli 17. 8. 2025, se začátky v časech 
9.30, 11.30 a 14.30. 

Program o životě dětí na hradě v minulosti je určen pro děti v předškol-
ním a mladším školním věku (5–10let) v doprovodu rodičů. Prohlídky jsou 
určeny maximálně pro 15 dětí v doprovodu rodičů!!! Proto doporučujeme 
rezervaci. 
Vstupné na dětské prohlídky:

vstupné: 100 Kč / osoba
Místo v některé z prohlídek si můžete rezervovat telefonicky na čísle 

725 718 059 nebo emailem na adrese plhakova.jana@npu.cz. Těšíme se 
na vaši návštěvu.
Anotace:
Bydlely na hradě děti? A hrály si? Při edukačním programu se děti společně 
s lektorem přenesou do minulosti a podívají se, jaký byl život dětí na pan-
ském sídle. Popovídají si o životě šlechty a výchově dětí, o denním rozvrhu 
malých knížat a kněžen, módě, společně si prohlédnou některé hračky, které 
dnes nejsou až tak známé nebo historické fotografie z archívu posledních 
majitelů hradu. Součástí programu jsou i malé rukodělné aktivity a zapůjčení 
kostýmu.

20/8/2025 - DŽOB
Na středu 20. 8. 2025 připravuje putovní letní Kino na 
kolečkách druhou letní návštěvu na Státním hradě Štern-
berk.  Tímto srdečně zveme všechny diváky do kina pod širým 
nebem, které uvede nový český film „DŽOB“. Promítání se uskuteční v čase od 
cca 20:30 na dolní louce (bývalé letní kino) v areálu hradního parku. Vstupenky 
v prodeji na místě, k dispozici bude občerstvení. K sezení budou připravené lavice, 
doporučujeme vzít s sebou piknikovou deku k sezení na trávě.

Státní hrad Šternberk - dolní louka (bývalé letní kino)
Občerstvení: Popcorn (slaný, sladký, šunka-sýr), pivo, limo, víno
Kino otevřeno hodinu před promítáním - hrajeme po setmění (cca 20:30)
Vstupenky v prodeji na místě - 150 Kč

Obsah:
Kamarádi Petr a Michal se spolu znají už od gymplu, jejich průšvihy jsou minu-
lostí. Školní léta jsou pryč a oba se snaží chovat zodpovědně. Žijí ale naprosto 
rozdílné životy: Kolman se již usadil, má dobře placenou práci v korporátu a 
rodinu s malou dcerkou, druhý je samotář s nenaplněnými uměleckými ambicemi 
a živí se výrobou reklamních předmětů. Přesto však nerezignoval na uměleckou 
tvorbu. A stále je oba spojuje jejich vášeň: graffiti.

V letech 2019 až 2021 proběhla na hradě 
Šternberk největší rekonstrukce od přelo-
mu 19. a 20. století. Součástí obnovy areálu 
hradu byl i rozlehlý park, který bezprostředně 
navazuje na objekt hradu. A právě na novou návštěvnickou trasu, 
která je převážně věnována hradnímu parku, chceme pozvat naše 
návštěvníky.

Trasu „Park s průvodcem“ bude možné navštívit o Víkendu ote-
vřených zahrad, konkrétně ve dnech 9.–10. 8. 2025.  Po oba dva 
dny budou k dispozici celkem 4 prohlídky v časech 10, 11.30, 13 
a 15 hodin. 

Prohlídka bude začínat na nádvoří a nejprve zavítá k dominantě 
hradu, masivní útočné věži z doby vzniku významné šternberské 
památky. Pokračovat bude přes hradní park směrem k obvykle 
uzavřenému sadu. V rámci rekonstrukce vznikla v nejvyšším bodě 
parku vyhlídková pergola, která nemůže zůstat stranou. Na závěr 
okruhu, který čítá sedm zastavení, si návštěvníci prohlédnou ob-
jekt ledovny, která byla zbudována posledními vlastníky hradu 
z rodu Liechtensteinů. Celková délka prohlídky nepřesáhne 60 
minut. Vstupné na prohlídku činí pro dospělé osoby 160 Kč, stu-
denti a senioři zaplatí 130 Kč a děti do 17 let 50 Kč. 

Těšíme se na viděnou na hradě Šternberk v rámci víkendu ote-
vřených zahrad ve dnech 9. a 10. srpna 2025.

Pietní akt ke Dni památky obětí invaze VS  
v roce 1968

 
V letošním roce se pietní akt ke Dni památky obětí 

invaze vojsk VS v roce 1968 koná
 

ve čtvrtek 21. srpna 2025 od 10hodin v Červeném 
kostele v Olomouci

 
Organizuje magistrát statutárního města Olomouc  

spolu s VSR AČR Olomouc a podílí se vojenská 
posádka Olomouc.

Věříme, že tradice Připomínka na 21. 
srpen 1968 bude pokračovat i v dalších 

letech a že

NEZAPOMENEME!
 

plk.v.v. MUDr. Bohumil Reml, VSR AČR Olomouc

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBU

Společnost pro obnovu Mariánského sloupu 
srdečně všechny zve na

slavenou u příležitosti největšího mariánského svátku Nanebevzetí 
Panny Marie, kterou bude celebrovat

 J. Exc. Mons. Jan Graubner,  arcibiskup pražský a primas český,
 za účasti J. E. Dominika kardinála Duky O. P.  

Pražský katedrální sbor vedený svým ředitelem Josefem Kšicou provede 
Missu brevis od F. X. Brixiho za varhanního doprovodu Petra Čecha. 

Slavnostní okamžiky umocní svými fanfárami Velký sbor trubačů 
Českomoravské myslivecké jednoty vedený JUDr. Petrem Vackem.

     Při této příležitosti bude v kostele vystaven gotický obraz P. Marie 
Rynecké, zvaný Palladium města Prahy. U tohoto obrazu se Pražané 
modlili za švédského obléhání v r. 1648 k Panně Marii a její zázračné 
pomoci bylo připisováno ubránění se města mnohonásobné přesile. 

   Mariánský sloup byl zbudován jako schránka pro tento milostný obraz 
císařem Ferdinandem III. a na poděkování za tuto ochranu, jak o tom 

svědčí votivní nápis.  Sochu P. Marie vytvořil Jan Jiří Bendl, 
nejvýznamnější sochař českého raného baroka.

Po mši sv. bude následovat procesí ke Sloupu a požehnání posledního 
sousoší Anděla Spravedlnosti vítězícího na Morem. 

Všechny srdečně zveme k účasti 

  Ing. Karel Kloud                                          P. Mgr. Vladimír Kelnar
     předseda                                                       duchovní správce

do chrámu Matky Boží před Týnem
na Staroměstském náměstí v Praze, 
v pátek 15.srpna 2025, od 10.00 hod.,
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Ondřej Král (6. prapor polních myslivců) 
a tvořili ji Jan Březina (27. prapor polních 
myslivců), Jakub Novotný (K. k. Pionier 
Kompagnie), Karel Burian (pěší pluk č. 8) 
a Pavel Bednář (pěší pluk č. 20). 

Na tomto místě je třeba vyjádřit podě-
kování všem představitelům Dubu nad 
Moravou a  Tovačova za  dlouhodobou 
a všestrannou podporu pietních setkání 
a vycházek po bojišti a velmi přátelskou 
atmosféru, která při nich pravidelně pa-
nuje, díky nimž jsou tyto akce již trvale 
zakotveny do kulturního kalendáře vzpo-
mínkových akcí na  prusko-rakouskou 
válku roku 1866. Poděkování patří také 
všem, kdo se vzpomínkových akcí v so-
botu 12. července zúčastnili. 

Jiří Synek, Komitét 1866!

159. výročí prusko-rakouské války v Dubu nad Moravou a vycházka 
po bojišti u Tovačova
V sobotu 12. července 2025 se uskutečni-
la v Dubu nad Moravou již tradiční pietní 
vzpomínka na vojáky zemřelé v průběhu 
prusko-rakouské války roku 1866, je-
jíž 159. výročí si v letošním roce připo-
mínáme. Starosta městyse Ivo Čečman 
ve svém projevu zmínil útrapy, které okol-
nímu kraji přinesla pruská okupace v roce 
1866 a místopředseda Komitétu pro udr-
žování památek z války roku 1866 Jiří Sy-
nek pohovořil o zajímavé dubské památ-
ce, která se váže k boji u Tovačova z 15. 
července 1866 a také k návštěvě císaře 
Františka Josefa I., který v neděli 21. října 
1866 zavítal do tohoto kraje. Poté probošt 
Jan Kornek pronesl modlitbu za padlé vo-
jáky v bojích u Tovačova a Dubu, i za ci-
vilní oběti a starosta Ivo Čečman spolu 
s místostarostou Pavlem Rychlým položili 
kytici ke kříži na náměstí. Jiří Synek z ru-
kou starosty, místostarosty a členů zastupi-
telstva Karla Lóna a Pavla Piňose převzal 
vyznamenání městyse Dubu nad Moravou 
za „péči o odkaz a památky válečných 
událostí roku 1866 a každoroční pořádání 
pietního aktu.“ Pietní vzpomínku ukončila 
čestná salva vojenské jednotky a národní 
hymny České republiky a  habsburské 
monarchie a  poté se všichni přesunuli 
k občerstvení do kulturně-společenského 
centra úřadu. 

Za velmi příznivého počasí byla pak 
od 10.30 hod. v Tovačově u kříže neda-
leko autobusového nádraží za přítomnosti 
starosty města Marka Svobody, místosta-
rosty Jaroslava Vrány, referenta úřadu 
Miroslava Večerky a  kastelánky zám-
ku Květy Zajícové zahájena vycházka 
po místním bojišti, vedená Jiřím Synkem. 

Po úvodním výkladu, po kterém následo-
vala salva vystřelená vojáky v dobových 
uniformách, se všichni přesunuli na hráz 
Skašovského rybníka a odtud vycházka 
pokračovala okolo zámku ke kříži na Olo-
moucké ulici. U ústředního rakouského 
pomníku byla prezentována náročná opra-
va, ke které došlo v loňském roce a sta-
rosta Tovačova spolu s místostarostou zde 
také položili kytici za město na uctění pa-
mátky všech vojáků padlých na okolních 
polích a také obyvatel, kteří trpěli pruskou 
okupací a umírali na choleru. Trasa pokra-
čovala k Bezednému dolu a celá vycházka 
byla ukončena výkladem a čestnou salvou 
u pomníku pruského podplukovníka Be-
hra, odkud se všichni rychle odebrali zpět 
do  Tovačova. Vojenské jednotce v  do-
bových uniformách, která se účastnila 
pietního aktu v Dubu i vycházky, velel 

1. Monarchie
Koruna Česká zdůrazňuje důležitost legi-
timní konstituční monarchie jako základní-
ho pilíře politického systému. Tento princip 
spočívá v uznání panovníka, který svůj úřad 
získává dědičně, na základě historických 
a právních tradic, a slouží jako stabilizující 
a sjednocující činitel společnosti.

2. Komunita
Koruna Česká věří v přirozené komunity, 
jako jsou stát, země, region a obec, které 
tvoří základní strukturu společnosti. Tyto 
jednotky se považují za organické celky, 
které mají právo na samosprávu a v soula-
du s principem subsidiarity umožňují plné 
rozvinutí lidského i občanského potenciálu 
našeho státu. Stát, který tyto komunity ne-
respektuje, svým občanům škodí.

3. Rodina
Rodina založená na manželství coby svaz-
ku jedné ženy a jednoho muže je základním 
kamenem společnosti a hlavním prostředím 
pro výchovu a formování nových generací. 
Koruna Česká prosazuje podporu rodiny 
a její ochranu před vlivy, které mohou naru-
šit její stabilitu, např. např. před nevhodně 
nastaveným daňovým systémem.“

4. Vzdělání
Kvalitní vzdělání je klíčové pro rozvoj jed-
notlivce a celé společnosti. Koruna Čes-
ká se zasazuje o vzdělávací systém, který 
klade důraz na znalosti, morální hodnoty, 
historické a kulturní povědomí, schopnost 
orientovat se v informacích moderní doby 
a výchovu k odpovědnému občanství.

5. Solidarita
Solidarita mezi občany je nezbytná pro 
soudržnost a blahobyt společnosti. Koruna 
Česká podporuje solidaritu mezi generace-
mi, sociálními skupinami (především mezi 

Desatero Koruny České
těmi nejpotřebnějšími) a regiony, s cílem 
udržování sociálního smíru a přibližování se 
optimu rovnosti příležitostí.

6. Efektivita
Efektivita ve veřejné správě a hospodář-
ství je klíčová pro udržitelný rozvoj. Koru-
na Česká  klade důraz na transparentnost, 
odpovědnost, debyrokratizaci a  účinné 
využívání veřejných prostředků tak, aby se 
minimalizoval čas, po který se občané musí 
zabývat administrativními úkony vyžado-
vanými ze strany státu.

7. Prosperita
Prosperita naší společnosti je jedním 
z hlavních cílů Koruny České. Prosperita se 
chápe nejen jako ekonomický růst, ale také 
jako blahobyt všech občanů, vyvážený roz-
voj regionů a zachování přírodních zdrojů.

8. Svoboda
Svoboda je nevyšší politický cíl. Daří-li 
se jej dosta-
tečně dosaho-
vat, umožňuje 
jednotlivcům 
nejen žít podle 
vlastních roz-
hodnutí a  nést 
jejich důsledky, 
ale také přijí-
mat závazky, 
jež na  nás kla-
de naše doba 
a  naše společ-
nost. Svoboda 
není okamžité 
podléhání jaké-
mukoliv hnutí 
mysli nebo na-
šich pudů, ale je 
přísně podmíně-
na disciplínou, 
sebevzdělává-
ním a odpověd-
ností.  Pouze 
společnost, kte-
rá přijme tyto 
hodnoty za své, 
je skutečně svo-
bodná.

  8:30 – pěší pouť, odchod z parkoviště v Bystřici 
              pod Hostýnem (u hřbitova)
10:15 – individuální účast na Mši svaté
11:30 – krátký pietní akt u Rozhledny 
              Františka Josefa I. (128. výročí 
              položení základního kamene 
              JCKV Františkem Josefem I. 
              dne 1. září 1897)
11:45 – prohlídka rozhledny

Program:

Regionální společnost 
Koruny České v Olomouckém kraji

si Vás dovoluje pozvat na

XIII. pouť za obnovu 
Českého království
na Svatém Hostýně v neděli 31. srpna 2025

9. Bezpečnost
Bezpečnost občanů 
a  ochrana národních 
zájmů jsou základními prioritami strany. 
Koruna Česká podporuje silnou a efektivní 
obranu, bezpečnostní složky a spolupráci 
s mezinárodními partnery při zajišťování 
stability a míru v Evropě.

10. Tradice
Tradice není prázdným lpěním na minu-
losti, ale životem z toho, co se osvědčilo. 
Je především kontinuitou ve vývoji, kterou 
chápeme udržování rovnováhy sil pokroku 
a historie ve společnosti. Tradice není ani 
pouhým sentimentálním postojem, jako 
romantický pohled na hradní ruiny v záři 
zapadajícího slunce, ale moudrostí našich 
otců. Přerušení kontinuity historického dě-
dictví, ztělesněného tradicí, znamená zni-
čení morálních a sociálních podmínek, jež 
bychom měli předávat dál.   
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Požehnání kapličky bl. Karla v Chlumci nad Cidlinou
31. května 2025 byla 
v parku zámku Karlova 
Koruna v Chlumci nad 
Cidlinou, který vlast-
ní rodina Kinských 
dal Borgo, požehna-
ná královéhradeckým 
biskupem Mons. Ja-
nem Vokálem kaplička 
blahoslaveného Karla 
Habsburského. Sou-
částí doprovodného 
programu v Mramorovém sále zámku byla před-
náška MUDr. Jany Balharové o našem posled-

ním králi a zahájena vernisáž výstavy. V zámec-
ké kočárovně si bylo možno prohlédnout nově 
restaurovaný kočár Coupé – Chariot, který byl 
zrestaurován v Muzeu kočárů v Čechách pod Ko-
sířem a slavnostně předveden na Josefkolu v roce 
2024 a při zahájení Velké Pardubické. Slavnost-
ního požehnání se zúčastnili také zástupci Koru-
ny České z Vévodství slezského a Markrabství 
moravského.

Foto: Dagmar Tichá


